
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Utilizzo quota parte avanzo vincolato in materia ambientale proveniente da fondi 

regionali per interventi in materia di raccolta differenziata nei Comuni del territorio 

della Citta Metropolitana di Roma Capitale. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Premesso: 

 

che con Decreto n. 128 del 12.11.2020 il Vice Sindaco Metropolitano ha approvato la proposta di 

deliberazione da sottoporre al Consiglio Metropolitano: “Utilizzo quota parte avanzo vincolato in 

materia ambientale proveniente da fondi regionali per interventi in materia di raccolta differenziata 

nei Comuni del territorio della Citta Metropolitana di Roma Capitale”; 

 

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 6/11/2020 – esecutiva ai sensi di legge 

– avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022 e la Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 -2022. Variazione di cassa. – Variazione al Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020" è stata applicata al Bilancio 

di Previsione finanziario, annualità 2020, una quota di Avanzo di Amministrazione derivante dal 

Conto Consuntivo 2019 approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano 29 del 

8/05/2020 avente ad oggetto “Rendiconto della Gestione 2019”; 

 

in tale quota sono previsti € 2.014.330,37 per interventi in materia di raccolta differenziata applicati 

al Titolo I (Spese in parte corrente) ed € 1.310.309,46 di Avanzo Vincolato applicato al Titolo II 

(Spese in conto capitale) per la medesima finalità, entrambi provenienti da fondi regionali; 

 

Considerato che: 

 

la Città metropolitana di Roma Capitale, nell’ambito della promozione delle attività volte alla 

riduzione dei rifiuti urbani ed al potenziamento della raccolta differenziata nel territorio, ritiene 

opportuno attuare specifiche azioni in accordo con le Amministrazioni comunali; 

 

tali azioni potranno essere finalizzate attraverso contributi ai Comuni per l’acquisto di contenitori 

per la raccolta differenziata, compostiere di comunità, campagne di comunicazione alla cittadinanza 

volte alla sensibilizzazione dell’utenza alla differenziazione di rifiuti, tariffazione puntuale, 

potenziamento dei centri di raccolta, ed in generale a tutte le iniziative volte alla diminuzione dei 

rifiuti indifferenziati prodotti, anche con la previsione di iniziative di premialità sulla raccolta di 

plastica e lattine; 

 

con la nota prot. 0133398 del 22/09/2020 è stato chiesto alla Regione Lazio la possibilità di 

mantenere sul bilancio metropolitano le economie di spesa su parte delle risorse assegnate, dovute 

soprattutto alla differenza tra somme impegnate e somme effettivamente rendicontate da parte degli 

enti finanziati; 

 

 

 



 

la Regione Lazio con nota prot. 872088 del 12/10/2020 acquisita al protocollo dell’ente con n. 

0144243 del 12/10/2020 ha preso atto della richiesta di reimpiego delle somme finalizzate alla 

prosecuzione delle iniziative già avviate e ad un nuovo ed ulteriore supporto e sostegno a nuove 

iniziative volte al potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti nel territorio metropolitano 

autorizzando l’utilizzo delle economie nel rispetto dei criteri stabiliti nelle delibere di assegnazione; 

 

Preso atto: 

 

che il Dirigente del Servizio 1 “Gestione rifiuti” del Dipartimento IV “Tutela e valorizzazione 

ambientale” Dr.ssa Paola Camuccio ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Direttore del Dipartimento IV “Tutela e valorizzazione ambientale” ha apposto il visto di 

coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, 

del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

  

che il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e 

dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di 

assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità 

dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DELIBERA 

 

Per le ragioni esposte in premessa, 

 

di provvedere all’assegnazione ai Comuni della Città metropolitana di Roma capitale delle risorse 

derivanti dall’applicazione dell’Avanzo Vincolato per interventi in materia di raccolta differenziata 

- € 2.014.330,47 in Titolo I (Spese in parte corrente) ed € 1.310.309,46 Titolo II (Spese in conto 

capitale) – finalizzata alla prosecuzione e al potenziamento delle iniziative già avviate per l’acquisto 

di contenitori per la raccolta differenziata, compostiere di comunità, campagne di comunicazione 

alla cittadinanza volte alla sensibilizzazione dell’utenza alla differenziazione di rifiuti, tariffazione 

puntuale, potenziamento dei centri di raccolta, ed in generale a tutte le iniziative volte alla 

diminuzione dei rifiuti indifferenziati prodotti, anche con la previsione di iniziative di premialità 

sulla raccolta di plastica e lattine, il tutto nel rispetto della programmazione regionale e del 

Regolamento dei contributi della Città Metropolitana di Roma capitale. 

 


